平成２４年６月２６日
石川県中学校技術・家庭科研究会 会員 様

石川県中学校技術・家庭科研究会
会 長 橋 本 衛

石川県中学校技術・家庭科研究会

平成２４年度 夏季研修会のご案内

初夏の候、皆様方にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、本研究会では石川県の技術・家庭科教育の充実・発展のための研究・実践を進めて

おります。そこで、毎年会員の研修を深めるために、技術分野・家庭分野のそれぞれで実技
講習会・学習会・講演会・工場見学などを行っております。
そこで、今年度の夏季研修会を下記の通り開催いたします。ご多忙中とは存じますが、ご

参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 期 日 平成２４年８月１０日（金） １３：００～１６：４５

２ 会 場 石川県文教会館
〒920-0918 石川県金沢市尾山町10-5

TEL:076-262-7311 FAX：076-262-2779

３ 日 程

12:30～ 13:00～ 13:30～14:30 14:40～16:40 16:40～

受付 開会式 全体研修会 休憩 分野別研修会 閉会式

(1) 開 会 式 ４０１・２会議室
・挨拶
・平成２４年度顕彰者表彰

(2) 全体研修会 ４０１・２会議室
「自ら学び、考え、『生活に活きる力』を獲得しようとする生徒の育成」

～ 新たな気づきにつながる問題解決的な学習のあり方 ～
・研究発表、質疑応答 本部研究部
・質疑応答、指導・助言

(3) 分野別研修会 技術分野：４０１会議室 家庭分野：４０２会議室
・研究発表 各研究グループ
・質疑応答、指導・助言

４ 指導助言 文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官
国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

上 野 耕 史 様
筒 井 恭 子 様

石川県・市町教育委員会 指導主事
大学関係 技術・家庭科教育担当教官 等

７月２７日（金）までに各郡市運営委員を通じて、技術分野【野杉（大徳中）】、家
庭分野【浜中（泉中）】まで連絡をお願いします。

※当日１８：３０より調査官を囲んで懇親会を開催します。
※香林坊付近のお店で会費５，０００円を予定しています。